
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-93

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di Dicembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita'  
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  DI  VERIFICA  DELLA  RIDUZIONE  DEL 
CARICO  DI  INCENDIO  PER  LA  BIBLIOTECA  PALASCIANO  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE DI BILANCIO -  SMARTCIG Z1038EF0F6.

Adottata il 06/12/2022
Esecutiva dal 16/12/2022

06/12/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-93

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO DI VERIFICA DELLA RIDUZIONE DEL CARICO 
DI INCENDIO PER LA BIBLIOTECA PALASCIANO E CONTESTUALE VARIAZIONE DI 
BILANCIO - SMARTCIG Z1038EF0F6.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti 
- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  

funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I - approvato con deli-

berazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e s.m.i.;
- il  Regolamento di  Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio  Comunale n. 34 del 

04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Ser-
vizi Comunali e s.m.i.;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso:
-  che,  al  fine  di  adeguarsi  alla  normativa  antincendio,  con  Determina  Dirigenziale  n.  112  del 

15/11/2019, esecutiva dal 28/11/2019, è stata affidata all’ Ing. Massimo Galli la verifica del carico 
d’incendio della biblioteca Piersantelli, sita in Via Pastorino, 12 e della rispondenza alla normativa 
antincendio dell’immobile situato in Via Poli, 12 sede di diverse attività, tra cui la biblioteca Pala-
sciano;

- che, a seguito di ciò, i soggetti gestori delle biblioteche Piersantelli e Palasciano si sono attivati per 
ridurre il carico d’incendio come indicato nelle relazioni tecniche presentate dal professionista;

Ritenuto opportuno, in vista della prossima apertura di tali biblioteche, effettuare una verifica della 
situazione attuale al fine di verificare che la riduzione di detto carico d'incendio sia stata eseguita in 
maniera conforme a quanto indicato nelle relazioni tecniche del professionista.

Considerato di affidare tale incarico all’Ing. Massimo Galli in quanto già a conoscenza delle pro-
blematiche delle due biblioteche, in forza dell’incarico già svolto in precedenza; 

Preso atto del preventivo Prot. n 468869 del 05/12/22, di euro 500,00 (esclusa Iva e Cassa Ingegne-
ri), riferito ad entrambe le biblioteche, presentato da tale professionista e che si ritiene congruo;

Considerato:
- che, entro fine anno, l’Ing. Galli potrà svolgere l’incarico limitatamente alla biblioteca Palasciano 

e che si rimanda quindi ad altro provvedimento l’impegno dei fondi per la biblioteca Piersantelli; 
- che la spesa per ciascuna biblioteca, sentito il professionista, è di euro 250,00 (esclusa Iva e Cassa 

Ingegneri); 

Ritenuto pertanto:
- di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, all’Ing. Mas-

simo Galli l’incarico di verifica della riduzione del carico d’incendio della biblioteca Palasciano, 
per l’importo di euro 250,00 (esclusa Iva e Cassa Ingegneri);

- di individuare quale RUP del procedimento il responsabile di Area Tecnica, Geom. Claudio Bailo;

Ritenuto inoltre di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare direttamente, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico in oggetto al Dott.  Ing. Massimo Galli, CF GLLM-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SM58C30D969R – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 5400A, con 
sede legale in Via Ilva, 2/12, 16128, Genova, P.Iva 02600010108, cod. BENF. 28398, per l’impor-
to di Euro 317,20, comprensivo della ritenuta Cassa Ingegneri 4% pari a € 10,00 e di Iva al 22% 
pari a € 57,20;

2) di stornare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater del D. Lgs. 267/2000, e con le modalità 
definite dall’art. 23, comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della missione/program-
ma 1/11 e p.d.c. 1.3, la somma di euro 317,20 dal capitolo 63302 “Spese economali” al capitolo 
63304 “Acquisizione di servizi”, stesso centro di costo 305 “Servizi amministrativi Valpolcevera”, 
stesso centro di responsabilità 1305;

3) di impegnare la somma di € 317,20= di cui euro 10,00 per ritenuta 4% e euro 57,20 per Iva al 
22%, al  capitolo 63304 “Acquisizione di servizi”, del bilancio 2022,  p.d.c. 1.3.2.99.999, c.d.c. 
305 “Servizi Amministrativi Val Polcevera” (IMP. 2022/16822);

4) di dare atto che il compenso è soggetto a ritenuta fiscale del 20%;

5) di nominare quale RUP del presente procedimento il responsabile di Area Tecnica, Geom. Clau-
dio Bailo;

6) di procedere alla liquidazione della spesa, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni og-
getto del presente provvedimento;

8) di dare atto inoltre che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;
- il  presente provvedimento  è  stato redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali

                                                       Per il Direttore dei Municipi
                                                     II Centro Ovest e V Valpolcevera

                                                  (Dott.ssa Simonetta Barboni)
                                                   Il Direttore dei Municipi III e IV

                                                   (Dott.ssa Maria Maimone)
                                                      delega Prot. n. 224322 del 21/06/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-93
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  DI  VERIFICA DELLA RIDUZIONE DEL 
CARICO  DI  INCENDIO  PER  LA  BIBLIOTECA  PALASCIANO  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE DI BILANCIO - SMARTCIG Z1038EF0F6.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


